<sup>3</sup> Von 16. Oct. 1539 — 1. Mai 1540 Rector der Univ. Wittenberg.

G. et p. Dei in Christo. Reverendiss. in domino illuss. princeps et domine. Quod haec tenus V. R. D. et Cel. V. illuss. fratribus principibus Anhaltinis de negotiis mihi *Dessae* commissis non rescripsi, in causa fuit mea subita profectio mox post Pentecosten [16. Mai] *Torgam*<sup>1</sup> et ex *Torga* in quasdam urbes Misniae,<sup>2</sup> ubi et conveni illuss. principis et dd. *Henrichi* dueis Saxoniac visitatores, qui bis me vocarunt ad se, deinde et ipsi etiam ad me honorifice accedentes collocuti sunt mecum de rebus ecclesiasticis. Sed illi duo ex eruditis, qui praesesse debebant huie inspectioni ecclesiarum, queruntur, nonduni synceeris et christianis animis aut affectibus, sed iuxta aulicas quasdam cupiditates res illas geri et administrari. Interim tamen, mirabiliter negotia haec gubernante Deo, fit aliquid. In urbibus et oppidulis tamen constitunntur concionatores et submoventur multi papistae viperino more virulenti. Rumor pererebnerat, quasi in templo cathedrali *Misnensi* permisum esset canoniciis aliquid restitui aut instaurari papisticorum cultuum. De quo contuli et paene expostulavi cum visitatoribus, sed ipsi sanete adfirmant, omnes papisticos abusus ita adhuc abrogatos iacere, ut in prima visitatione a nobis tunc tota forma cultus mutata est. Inter cetera narravit mihi m. *Gaspar Zeeiner*, qui est unus ex summis visitatoribus, tam cum ipsi nuper essent in urbe *Meissen*, publice in ipso templo canonicali promulgatum par coniugium, ubi sponsus futurus fuit sacerdos et sponsa, ni fallor monialis. Nullum eiusemodi coniugium credo intra CC aut CCC annos in ullo cathedrali templo tam honorifice ebuccinatum est. Visitatores iam in Misnia sunt d. *Hans a Kitzscher*, *Dittrich Preus*, d. *Gaspar Zeeiner*, m. *Wolfgang Fues* et I. *Mergenthalh*. Ipsi quidem faciunt quod possunt, sed tamen limitata habent mandata et aulici affectus quorundam impedita tenent et corrumpunt omnia. Nuper adeo destituerunt 40 aut 50 papistas in duabus aut tribus praefecturis et in *Delitzensi* quendam papistam pertinacem et in os responsantem visitatoribus ac relatarantem blasphemie adversus admonitiones pias, qui olim fuit rector *Lipsensis* scholae, cuius si nomen tenerem, forsitan a m. *Forchemio* agnoscetur. Haec breviter Cel. V. commenioranda duxi, ut intelligeret inter haec infirma et temptationis ac impedimentorum plena initia tamen propagari doctrinam, diabolum confundi, glorificari Christum. Quod attinet ad m. *Spangebergium* *Dessae* constituendum concionatorem, ego sciscitatus sum et latius sciscitabor. A fide dignis accepi illi *Northusae* auctum esse salarium, et quia consenuit [*North*], non facile mutaturum locum. Una cum d. doct. *Martino* tamen et d. *Philippo* obnoxie operam dabo in quaerendo aliquo viro, qui accommo-

<sup>1</sup> Siehe de Wette V, 287.<sup>2</sup> Vrgl. de Wette VI, 265.

patus sit ad pios et eruditos affectus Cel. V.<sup>rae</sup> et qui Deo dante aliquid iudiciis eruditis respondeat et expectationi Cel. V.<sup>arum</sup>, et orabimus dominum, ut nos quaerentes fidelem ministrum ad locum tam insignem et aulam principum tanta eruditione et pietate praeditorum adiuvet. Quod nunc attexam, in aurem C. V. dico. In Misnia et hic ingens fama est, nescio a quibus excitata, quasi illuss. landgravius (quod Deus avertat) sit factus πολύγυρος. [Am Rande: D. Phil. valde conturbatur, et d. doctor Mart. plenus cogitationibus. Sed hoc secrete. Literas has seponi volo. Sed de his alias.] Fama de landgravio dicitur esse vera. Puella a Sula vocari dicitur, quam superduxit. O scandalum ingens! Sed nos existimamus esse illam, de qua fertur, non uxorem sed occultam concubinam. Concubinatus autem (ut pravitas morum est his temporibus novissimis) plus satis familiaris est magnis potentatibus et principibus, ut in regibus quibusdam nimium dilueida sunt exempla. Variis cogitationibus in hae tanta re paene enecor. Rogo Cel. V. hanc rem celare dignetur et si quid certi habet, per m. *Forchemium* mihi communicare non dedignetur. Quod attinet ad clementem vocationem, qua V. Cel. <sup>ines</sup> me optarent adhiberi ecclesiae in ditione isthie Anhalt etc., contuli cum d. doct. *Martino*, sed (ut coram respondi) ita adhuc res habet, nec possumus hinc adhuc separari, nt coram (Deo dante) commodo tempore Cel. V. dicam latius. Si Cel. autem V. scripserit illus. electori, non dubito, quin (si recte habeant negocia publica) permisurus sit, ut operam meam navem isthie in futura visitatione Anhaltina, sed haec interim celanda sunt. V. R. D. et Cel. et illuss. principibus V. Cel. fratribus offero mea deditissima obsequia. Dominus Iesus Christus V. Cel. Reip. et ecclesiae conservet quam diutissime incolunem. Datae *Vitt.* 4<sup>ta</sup> post Bonifacii anno dni M. D. XXXX.

V. R. D. et illuss. Cel. addicteiss. *Iustus Jonas d.*  
p. *Witt.*

Archiv zu Zerbst. Ein Stück daraus bei Kolde, *Analecta* S. 352.

#### 499. Jonas an Georg Forcheim.

1540. Juni 10.

Verspricht für die Besetzung der Pfarrstelle in Dessau Sorge zu tragen. Wirtschaftliche Wünsche.

G. et p. Dei in Christo. Tametsi ad illuss. principem et dd. Georgium prime. Anhalt. praepositum *Magdeburg*. scripsi literas prolixas satis et forsitan nimium verbosas, tamen ad te seorsim officii gratia etiam aliquid mittere literarum volui, cum usitatum sit eo colloquio per epistolas coque genere officioli colere amicitiam. Quod attinet ad conditionem clementer mihi oblatam ab illuss. principibus, coram tibi loquar, et si conventus non procedet, forsitan brevi dabitur coram te convenire.